盱农便〔2024〕54号

[bookmark: _GoBack]关于组织开展2024年盱眙县农村综合性改革
试点试验项目申报工作的通知

各相关镇（街道）人民政府（办事处），县内各有关经营主体：
根据省财政厅《关于下达2024年农村综合改革专项资金的通知》(苏财农改办〔2024〕11号)要求，依据《关于印发〈江苏省淮安市盱眙县农村综合性改革试点试验方案〉的通知》（盱农发〔2024〕32号）工作部署，经研究决定开展2024年农村综合性改革试点试验项目申报工作。现将有关事项通知如下：
一、申报主体
支持在马坝镇高桥社区、马庄社区、白鹤村、永兴村、万斛村、三官村，黄花塘镇旧铺社区、芦沟社区、岗村、黄花塘村、华塘村、新铺村、时家集村、茶场，穆店镇永华村、桃园村等3个镇15个村、1个茶场范围内开展农村综合性改革试点试验的村集体、企业、合作社、家庭农场、养殖户等。
二、项目类型及申报内容
（一）绿色生态智慧养殖模式创建项目。创建小龙虾绿色生态智慧养殖模式，支持开展小龙虾大棚反季节养殖（或暂养）、池塘（或水库）网箱暂养，要求养殖（或暂养）设施面积在2000m2以上。
（二）小龙虾新品种研发、推广奖补项目。实施小龙虾新品种研发补贴，对参与研发并通过国家级审定的小龙虾经营主体予以奖补；积极推广养殖小龙虾新品种，对“盱眙1号”小龙虾新品种苗种科普推广的单位或养殖户予以补贴。
（三）龙虾精深加工产业园区（企业）集聚建设项目。优化盱眙龙虾产业布局，补齐产业发展短板，做强二产加工业。支持入驻绿色食品产业园和盱眙龙虾超级工厂的加工企业或单位进行设备更新、品牌提升等方面建设，打造集聚效益、示范效益。
（四）盱眙全球龙虾交易中心提升项目。支持建设盱眙龙虾检测中心、大数据中心、价格指数中心、龙虾及龙虾相关产品展示与直播中心、盱眙农特产展示与直播中心、盱眙龙虾供应链基地的主体；支持冷链物流仓储等配套建设；支持建设全球龙虾交易中心标志性龙虾雕塑、文创产品开发等方面的主体；支持以龙虾为主的电商产业集聚区建设，奖补一批电商销售、电商优品培育、品牌培育、包装策划、展示展销和技能培训等龙虾电商经营主体。
三、支持方式及标准
（一）支持方式。小龙虾新品种研发、推广养殖奖补项目采取“以奖代补”“直接补助”方式予以补助。其他项目资金采取“先建后补”方式予以补助，待项目建成后，由项目实施单位申请县农业农村局验收，经验收合格后一次性拨付补助资金。
（二）支持标准。项目省级财政补助资金总额450万元，其中：绿色生态智慧养殖模式创建项目180万元；小龙虾新品种研发奖补项目30万元；“盱眙1号”小龙虾新品种推广养殖补贴100万元，一方面对建设“盱眙1号”小龙虾新品种种苗科普展示馆的单位补助，最高不超过80万元，另一方面对购买“盱眙1号”小龙虾新品种苗种的养殖户拟按照4元/kg的标准予以补贴（根据实际申请补助情况及资金盘予以统筹考虑，并报局党组会审核同意后，在县政府门户网站公示）；龙虾精深加工产业园区（企业）集聚建设项目70万元；盱眙全球龙虾交易中心提升项目70万元。除村集体项目外，其他企业、合作社、家庭农场、养殖户等承建申报的项目，省级财政补助资金原则上不超过项目总投资额的50%。
四、建设期限
项目建设期限为2024年7月至2025年6月。
五、项目申报实施程序
（一）公开申报。各相关主体开展项目申报，其中小龙虾新品种研发奖补项目申报主体填报小龙虾新品种研发奖补资金申请表（附件1），小龙虾新品种推广养殖奖补项目申报主体填报小龙虾新品种推广养殖补助资金申请表（附件2），其他项目申报主体填报2024年盱眙县农村综合性改革试点试验项目申报表（附件3）。
（二）项目立项。由县农业农村局组织专家组，对申报项目进行评审，拟定项目立项意见，报经局党组会集体研究并经公示无异议后发文立项。
（三）项目实施。项目实施单位及时科学编制项目实施方案报县农业农村局批复实施；项目实施单位严格按实施方案要求开展项目实施，项目实施过程中如需方案调整应报县农业农村局审核批复。
（四）项目验收。项目建设单位对照项目实施方案建设内容，完善验收资料，开展第三方审计，并向县农业农村局提出验收申请。由县农业农村局制定验收方案，组织专家开展验收。
六、申报要求
（一）申报材料
小龙虾新品种研发奖补项目申报主体提交小龙虾新品种研发奖补资金申请表（附件1）及相关附件资料，小龙虾新品种推广养殖奖补项目申报主体提交小龙虾新品种推广养殖补助资金申请表（附件2）及相关附件资料。其他项目申报主体提交2024年盱眙县农村综合性改革试点试验项目申报表（附件3）、承诺书（附件4）、经营证照复印件（包含营业执照、法人身份证等）。
（二）资料报送
项目申报材料统一A4纸打印，胶装成册，纸质材料一式五份于2024年12月30日前（小龙虾新品种推广补助资金申请表于2025年4月30日前），报县农业农村局龙虾中心。凡逾期申报或申报资料不全者，一律不予受理。
联系人：王晓鹏，联系电话：0517-89725856，电子邮箱：xmj4198@163.com。

附件：1.小龙虾新品种研发奖补资金申请表
2.小龙虾新品种推广养殖补助资金申请表
      3.2024年盱眙县农村综合性改革试点试验项目申报表
      4.承诺书
      5.2024年农村综合改革专项资金项目实施方案（参考格式）

盱眙县农业农村局
                            2024年11月25日

1

附件1：
小龙虾新品种研发奖补资金申请表
	申请单位
名称

	成立时间

	统一社会
信用代码

	单位地址

	法定代表人

	联系电话

	联系人

	联系电话

	开户银行

	账号

	品种名称

	审定部门

	证书编号

	公告文号

	申请主体
承诺
	本单位郑重承诺：所提交的申报材料真实、准确。如有不实之处，愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。
法定代表人（签字盖章）：
年  月  日

	县验收
小组意见

验收小组组长签名：

验收小组成员签名：
年  月  日

	县农业
农村局意见

                     （公章）
                                       年  月  日

	需提交的
附件材料
	1.申请单位相关证照；2.单位法人身份证复印件；3.国家、省级相关职能部门审定、登记证书；4.新品种审定、登记公告；5.其他相关材料等。

附件2：
  小龙虾新品种推广养殖补助资金申请表
	申请单位（申请人）
名称

	联系地址

	申报负责人

	联系电话

	开户银行及账号

	新品种名称

	实际购买
数量（kg）

	申请补助金额（元）

	申请主体
承诺
	本单位（本人）郑重承诺：所提交的申报材料真实、准确。如有不实之处，愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。
法定代表人（签字盖章）或申请人（签字）：
年  月  日

	县验收
小组意见

验收小组组长签名：

验收小组成员签名：
年  月  日

	县农业
农村局意见

                     （公章）
                                       年  月  日

	需提交的
附件材料
	1.申请单位相关证照；2.单位法人（申请人）身份证复印件；3.“盱眙1号”新品种采购协议；4.相关票据；5.转账记录等。

附件3：
2024年盱眙县农村综合性改革试点试验项目申报表
项目申报主体名称：                    （盖章）
	申报主体
基本情况
	注册时间

	统一社会信用代码

	经营地址

	法人姓名

	身份证号

	联系人

	联系电话

	建
设
内
容
	申报项目名称

	投资总额
（万元）

	申请奖补金额
（万元）

	项目内容
	投资金额（万元）
	备注

	企业概况

	所在
街镇意见
（签字盖章）

签章：
                             年   月   日

	专家组
立项意见
（成员签字）

                             年   月   日

	农业农村局
审核意见
（签字盖章）

签章：
                             年   月   日

1

附件4：
承 诺 书

盱眙县农业农村局：
本单位申报的2024年盱眙县农村综合性改革试点试验项目，其所在项目建设地点和建设内容，无违反国家规划、土地、林地、环保等相关法律法规，近三年来未受到行政执法机构或司法机关处理；不存在被有关部门通报批评、媒体曝光以及对存在的问题整改不落实的；不存在损害群众合法利益，拖欠土地租金或农民工工资的。如有违反，愿意承担全部责任。
本单位申报的2024年盱眙县农村综合性改革试点试验项目，所提供的资料及项目实施内容完全属实，且项目没有重复或多头申报财政资金，若有虚假、重复或多头申报，愿意承担违背承诺所引起的一切有关法律、法规的责任。

法定代表人：
经办人：
（单位盖章）
年   月   日

附件5：

2024年农村综合改革专项资金项目实施方案
（参考格式）

项目名称：
实施单位（盖章）：
通讯地址：
联 系 人：
联系电话：
县级渔业主管部门：盱眙县农业农村局（盖章）
填报时间：	年	月	日

江苏省农业农村厅会制

1

一、实施范围
明确项目实施的区域范围或地点，地点要细化到县、乡、村。（附GPS定位示意图）
二、实施内容
分项描述项目主要实施内容。
（一）
（二）
........
三、经费预算
（一）资金来源。项目总投资（入）资金 万元，其中：中央财政补助资金   万元，省级财政补助资金   万元，市县财政配套资金   万元，实施单位自筹资金   万元。
（二）明细预算。
单位：万元

实施内容
	资	金	来	源

	合 计
	中 央 财 政补助资金
	省级财政补助资金
	市县财政补助资金
	实施单位自筹资金

— 24 —

- 24 -

四、实施进度
本项目实施期限为 	年，时间自 	年 	月起至 	 年 	月止，实施进度安排如下：
（一）
（二）
........
五、绩效目标
	序号
	绩效目标类型
	绩效目标名称
	目标值

	1
	分为：数量指标、质量指标、效益指标

	2

	3

	...

六、组织管理
（一）项目组成员（其中明确项目联系人及联系方式）
（二）管理责任人

七、审核意见
	项目实施单位意见：

负责人（签字）：

单位（公章）：
年  月  日

	县业务主管部门意见：

负责人（签字）：

单位（公章）：
年  月  日